

## عنوان مقاله:

آسیب های فرهنگی و اجتماعی تاثیر گذار در استحکام خانواده

## محل انتشار:

اولین همایش ملی تحولات قانونگذاری در زمینه استحکام خانواده و مدیریت اختلافات (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

## نویسندگان:

ابوذر شفیعی - دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه آزاد دامغان و استاد مدعو دانشگاه آزاد نطنز

زهرا بیدکی - استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور شهریار

فخرالدین ابوئی - استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان

اسماعیل قاسمی - دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه آزاد دامغان

## خلاصه مقاله:

خانواده، کوچکترین نهاد اجتماعی است که اساس و زیرساخت واحدهای بزرگتر به شمار میرود. میزان موفقیت و سهمی که افراد برای ایفای نقش در واحدهای بزرگ اجتماعی ایفا میکنند بستگی تام به نحوه رشد و تربیت و شکوفایی استعداد های آنها در کانون مقدس خانواده دارد. خانواده در مسیر دست یابی به اهداف خود همانند سایر پدیده های هستی با عوامل و موانع گوناگونی مواجه است که برخی از آنها باعث انحراف یا مانع دست یابی آن به اهداف عالی و مقدس میشود و به خانواده آسیب می رساند. و وقتی به خانواده آسیب رساند، حضور افراد این خانواده در جامعه برای معاشرت و زندگی اجتماعی آسیبی به پیشرفت و آرامش جامعه وارد کرده و زندگی اجتماعی دیگران با مشکل روبرو می شود. آسیب های خانواده و اجتماع و نقش خانواده در آسیب زایی جامعه را میتوان به صورت کلی در سه محور مورد بحث و بررسی قرار داد: ۱. آسیب های اعتقادی؛ ۲. آسیب های اخلاقی؛ ۳. آسیب های حقوقی. برای سالم سازی محیط خانواده، اعضای خانواده باید اصلاح را از خود شروع کنند تا بتوانند به عنوان افرادی با اندیشه و گفتار و رفتار درست و منطقی و دینی در اجتماع حاضر شوند و جامعه را از آلوده شدن به انواع زشتی ها و گناهان دور نگه دارند. خانواده همیشه و همه جا و در بین تمامی جوامع بشری به عنوان اساسی ترین نهاد اجتماعی زیربنای جوامع و منشاء فرهنگها، تمدنها و تاریخ بشر بوده است. پرداختن به این بنای مقدس بنیادین و حمایت و هدایت آن به جایگاه واقعی و متعالی خود، همواره سبب اصلاح خانواده بزرگ انسانی و غفلت از آن موجب دور شدن بشر از حیات حقیقی و سقوط به ورطه هلاکت و ضلالت بوده است

## کلمات کلیدی:

آسیب، اجتماعی، خانواده، استحکام

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1582027>

